*E si auemo leuado tute le extorsion, danni, manzarie, e scriti li nostri comandamenti per tute le terre e luogi che son de la Signoria nostra, a tuti signori admirai, officiali, cadi e mercadanti, e auemo fato tuto quello a dimandado li vostri zentilomeni; e cussi ho scrito el mio segno de mia man intro li commandamenti, li qual ue mando per li diti vostri ambassiadori; et auemo fato bona compagnia ali diti uostri Ambaxadori, et auemoli uestidi et honoradi, tuto quanto per vostro bon amor et honor, et per contentar l'anemo to e de tuta la to zen e; e però priega Dio per nuj che ne dia longa vita, et non manchi che tu non scriui speso a la nostra signoria de tute le cose che tu auerà de besogno.*

Et auemo commandado chel sia fato una simel copia de tuti li commandamenti, che nui auemo dado a li tuo ambaxadori, i qual starà ne la nostra cancellaria fin a tanto chel uignerà le uostre naue de li mercadanti vostri nel nostro payse, et subito zonti li manderemo a li luogi nostri, recomendando li mercadanti e le mercadantie, e che li sia ben uezudi e ben tratadi.

E questo scriuemmo per vostra information.

Priega Dio per nuj, che nui pregeremo Dio per ti. E priego Dio che te dia longa vita e si te conserua per longo tempo.

Data ne la cità nostra del CAYRO a XXVI del mese de Rabiel, primo del ano VIII LIII, secondo latin XXI mazo 1449.

Lo Signor alto e grande armiraio, luogotenente e naibo del soldan de la signoria de AMAN etc.

Nu ue auixemo, che per la presentia del grando, excellente e molto honorado Doxe Francesco Foscari, commandador de Veniexia e Venitiani, a mandado ala nostra presentia do ambaxadori, li sauij et honoradj zentilomeni Lorenzo Tiepolo e Marin de Priuli, cum la so letera directiuia a nuj; e si domanda de la nostra cortesia, elo e tuti i grandi del conseio de Veniexia, per mandar li suo consoli in tute le terre e luogi de tuta la nostra signoria et in Aman, et in tuti li luogi sotoposti de Aman, et mercadanti cum el suo hauer e i suo beni, e cum le suo mercadantie e le suo robe; e che li possi uender e catar del bambasio, e filado e de tute le altre mercadantie; e che li possi star salui e securi de le suo persone e de li suo beni e de le suo robe, fin tanto che li uorano star in Aman et in tute le terre de la signoria nostra, fina che li auerà compido li fati suo; e che li possi tornar senza impazo; e che alcun o armiraio, cadi, officiali o altre persone, nè in Aman, nè per nesun camin o strada, doue che li uorano andar; e pagado che li auerano li suo dretti, che nisun li posì far alcun impazo, ma che li sia in suo libertà; e che nisun

li posi contrariar, nè forzar, ma ben uezudi, honoradi e ben tratadi; e che niun li possi dar alcuna cosa per forza senza suo uolunta; e che li sia ben seguri de questo de fina che li starà nel nostro payse.

E sapia la to alta signoria, come tra altre cose che me a scrito el Doxe e Signoria de Veniexia: li mercadanti Venitiani se a molto lamentado dauanti la Signoria de Veniexia de le grande inzurie et danni che li è sta fato per el cadi Anafi de Aman, e si a domandado chel dito cadi Anafi non parli niente, e chel non se impaza di fati di Veniciani in nisuna cosa, per muodo che de lui non se aldi alcun lamento, e che li Venitiani non abi a far cum altri che cum el naybo de Aman; e si auemo abudo aceto la suo domanda secondo le suo usanze e pase antige, le qual in tutto li sia oseruade.

E cussi te comandemo, auisandote che li diti suo ambaxadori nuj li auemo ben uezudi, uestidi et si li auemo licentiadi cum honor e gratia e cortesia et auemo consentido a tute le suo domande. E cusi te femo asauer tute queste cose, azoche tu confermi, mantegni et obserui tuti li nostri commandamenti, e che tu li faci tuto quelo ch'eli domanda, e che tu faci che li sia ben tratadi e ben uezudi, e tratadi justamente in tuto quello che li uorà de le suo cose; e che tu li lassi uender, e comprar, e tuor, e dar, e donar e liberamente far de le suo cose quelo che li piaxerà; e che tu faci che questo cadi Anafi, del qual lor se a lamentado, non se impazi di fati suo, e che li non abi a far cum altri che cum ti, e chel non li sia fato alcun torto et oltrazo, como tu sauerà ben far.

Simel al signor de SAFETO per ACRE.

Simel al signor de ALEPO per LA LIZA.

Comandando a cadaun di predicti che faci obseruar li commandamenti superscripti.

Simel al signor de GAZARA per i uiandanti.

Simel al signor de JERUSALEM per RAMA e ZAFFO.

El grande armiraio, alto e magnifico, signor e naibo de BARUTO etc.

Nu te femo asauer, che per la presentia del grande et excellente e molto honorado Doxe Francesco Foscari, comandador de Veniexia e Venitiani, a mandado ala presentia nostra do ambassiatori, li sauji et honoradi zentilomeni Lorenzo Tiepolo e Marin di Priuli, cum la so letera directiua a nui; e si domanda de la nostra cortesia, elo e tuti li grandi del conseio de Veniexia, e si ge n'à fato asauer, como ali marcadanti veniciani lo i e sta fato gran danni et extorsion in Baruti et in li altri luogi del nostro Moresmo, de li signori e de li balij, officiali, cadi, armiraij; e cusi li diti marcadanti venitiani a fato gran lamento auanti el dito Doxe; e cusi lo dito Doxe ha scrito ala nostra signoria che li suo marcadanti per le grande extorsion, danni et manzarie non uuol uegnir nel nostro paiese per paura de li diti dani za receuudi nel dito payse; e si a domandato a la nostra signoria dela nostra gratia e cortesia, che per nui el sia batelado questi forzi, extorsion e manzarie e tute male usanze.